- conferunt agnitionis ratio considerata non aliter.
- 85 Adfirmatum non est, quod in aliquibus personis, licet, & gradibus sit majoratus agnitionis, & in aliis regulari.
- 86 Ut dicitur considerata ratio agnitionis, debet de ea expressè constare, vel colligi ex verbis expressis, etiam in successione transverfalia, sed maxime in descendentes instituitur.
- 87 Liberi à parentum successione certo iudicio revocandi sunt, non dubitabili.
- 88 Fœmina & qui descendens, ut obtineant in successione sufficit, quia dispositio sit dubitabili.
- 89 Expressè dicitur constare, quod colligitur ex verbis disponitur.
- 90 Evidenter dicitur constare id de quo constat per constitutiones, & num. seq. & num. 93.
- 91 Factus est constituta, que fœminis ex dispositione hominis, quam ex lege.
- 92 Clara dicitur constare, & expressè, quod continetur in instrumentis etiam invidetur, & habet paratam executionem.
- 93 Quando requiritur expressa verborum voluntas, non sufficitur constata, ut in licentia mariti, ad contrahendum cum eius uxore.
- 94 Ratio agnitionis quando colligitur, ex constitutionibus, non extenditur ad admissionem aliorum, & exclusionem aliorum.
- 95 Quando ratio agnitionis consensu confiditur, ex consensu, quod sufficitur.
- 96 Agnitionis ratio quomodo conferatur considerata, & quando masculinitatis expressis a iudice capitur sententiam.
- 97 Agnitionis descendit per successorem fœminarum, & excludit, si fœmina non vero alterius familie, in qua minus conferatur agnatio.
- 98 Fœmina descendit per virilem sexum, & agnata, & de familia tamen ubi agitur de conferenda agnitione, non admittitur.
- 99 Si fœmina agnata maior agnata, an eorum filius preferatur agnati prædictionibus, ut eorum præcedat gradu, vel ante respectu sui patris, & numeris loquentibus.
- 100 Agnatus primus agnatus non vocatur tribuitur ius in iura in partem vocatus.
- 101 Qualitatem agnitionis nos arguit, quod aut agnatus sit ex dupli latere constituitur.
- 102 Omnes est opus, & desiderat suam conferatur, factum in specie, & homo in filio, & eorum descendentes.
- 103 Expenditur gloss. l. tunc pactum, ut preferatur descendens ex filia agnata, que nulli agnato emolitur.
- 104 Expenditur l. 3. Cod. de naturalibus libertis, & tenet, in autem, quibus modis naturales efficiant, legit in fœminam agnati descendenti per filiam.
- 105 Dispositio nisi attenditur, & potest impleri in nobis forma mandatum.
- 106 Quoties forma dicitur debet impleri conferatur satisfactum.
- 107 Dispositio regulari à sua causa, & ratio dispositi, ut verba dispositiva, & includit, & excludit.
- 108 Gravissimi Doctores tenent masculinum ex filia agnata, nec nulli agnato preferendum Petrus de Lara via Rom.

- at ex agnato prædictionis respectu sui patris.
- 109 Fœmina substitutione admittitur, nisi substituta, que ex expressis non sit instituta, est excluditur.
- 110 Intelligitur dicitur Matrica, & aliorum de non attendenda duplici conjunctione in majoratibus, & ponitur casus in quo debet attendi ad prædictionem.
- 111 Fœminis est causa prædictionis in majoratibus.
- 112 Agnatio quantitas fuerit deservata in majoratibus, nec bona majorata majorata libera, ut al qui voluerunt.
- 113 Agnitionis ratio semper sit ac essor ad principalem dispositionem majoratum.
- 114 Masculus licet expressè sit vocatus, si in alia qua parte dispositionis vocatur fœmina cessat ratio conferenda agnitionis nisi vocata sit expressè omnibus masculis vel probetur non existisse aliter.
- 115 Agnatio artificialis quando dicitur considerata, & que sit.
- 116 Agnatio artificialis nunquam conferatur considerata nisi expressè eam requiritur disponitur.
- 117 Infans majoratus vocatus agnate ex filia, vel alia consanguinea ex quo in casu filii, & descendenti ut in iure conferatur agnitionem, & ex illis omnibus male sit successit fœminis, an recedat ratio agnitionis in iure descendit.
- 118 Agnatio, & aliorum, non cadit in ignotum vel non tantum, & ea est attendenda, que erat temporis dispositionis, & major est circa vocatus in specie, quam in genere.
- 119 Infans si dispositio expressè vocatus, que successit alii & quomodo fœminam decenter, nisi, & de fœminis ex masculo successit exclusio fœminis, constituitur in iura ea agnatio artificialis, sicut suam causam non præcedit.
- 120 Quando admittitur masculus, & fœmina, nihil inter se dicitur per unum, vel duos, vel plures fœminas, ut preferatur masculo omnino descendenti ex una sola fœmina.
- 121 Majoratus si fuerit fundatus ex tercio bonorum, in ea debet servari forma præscripta, l. 2. Tauri.
- 122 In majoratu instituto ex potestate legis l. 2. Tauri, non potest infans excludere fœminas licet Agnatas.
- 123 Agnatus, & alii religio, an succedant in majoratu habente jurisdictionem, quia masculum est capax jurisdictionis, quia quid aliqui Doctores contrarios tenent.
- 124 Abbatis potest habere jurisdictionem spirituales, & exercere iura episcopalis, & qualiter.
- 125 Omnes capituli Agnati non succedunt in majoratu, non habent jurisdictionem.
- 126 Majoratus habens jurisdictionem, non tenentur ab habentibus annexam dignitatem Titularum, ut Ducatus, Marchionatus, & Comitatus.
- 127 Plures cronocantem est in Cancellaria Agnati non succedere in majoratu, habente jurisdictionem, modo non sit exclusio persona Religiosa.

apparet ex eius verbis, ibi: *Sed silentio tam re- bo avertit. & non intra decem dies proximas at- tario misit, vel iudici, vel adversario ab alterutra parte, per quam mani ipsa fiat de- finitio non esse amplexandam, tunc silentio partium sententiam esse substatam. Item dispo- nit, l. 28. tit. 4. part. 3. velleculo. *Fuerit eade, si callidus, & no lo contradicere, de se el dia que fuisse dada la sententia, fasta diez dias, que lex in arbitris, & arbitratoribus loquitur, cum in nostro Regno, l. 4. tit. 21. lib. 3. recep- tibusantur executi sententiarum arbitrorum, & ar- bitratorum, & per consequens producat actio- nem, & exceptionem per lapsum decem die- rum transire in rem iudicatam, ut in simili statuto, idem tradit Cancarius, 1. part. variat. cap. 21. num. 21. & 2. part. cap. 11. num. 81. Item Fachin. dicit. cap. 93. in fin. de iure au- tem Comuni, ex falsis sententiis non datur actio, ut in l. 1. Cod. de arbitris, & licet ius dicat quod arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum, l. 1. de arbitris, id verum quod iuris ordinem, non quoad alia, ut dicit Nata, conf. 2. vol. 2. & ibi tenet consilium factam coram arbitro, non habere vim iudicialis con- fessiois, sed extrajudicialis, sequitur Cancarius, 2. part. variat. cap. 11. n. 50. & ita cum ex l. 3. tit. 21. l. 4. recipiat. solum ea confes- sio habeat paratam executionem, non in iudi- cio facta est, non habebit executionem confes- sio facta coram arbitris, l. 1. Cod. si psonae appellat. mors intervenit, saltem quoad bona, l. 28. tit. 2. part. 3. Grivellus, de off. 6. tamen iudicium ceptum virtute compomissi extinguitur, nec transit ad heredes e. final. de arbitris.**

Differunt autem arbitri ab arbitratoribus in eo, quod arbitri procedunt de iure, arbitratores au- tem sunt quibus datur facultas procedendi de iure, & de fact. nec subsunt juris regulis, ut tradunt omnes, l. societatem, §. arbitratorum, per textum, ibi: *si pro socio, & dicit. l. 23. tit. 4. part. 3. Paul. in l. qui procuratorum 57. n. 7. velle. sed quis si sit, §. de procuratoribus, sequitur Scac. de appellat. q. 16. limit. 1. n. 66. & si ar- bitri pronuntiant sententiam nullam, non pos- sunt iterum pronuntiare fecus est in arbitra- toribus, si sententia sit nulla ipso iure, Scac- cia, §. questio. 19. remed. 1. num. 96. & 98.*

Et scias quod sunt alij arbitri juris appellari, quia ex necessitate juris eliguntur a partibus, si iudex recusetur pro suspecto, ut in l. fin. C. de iudiciis in cap. ab arbitris, de offic. deleg. l. 6. Cacheran. d. 61. num. 7. sed his arbitris solum videtur in iudiciis Ecclesiasticis, five iudices sint ordinarii, ut in cap. licet 10. in fin. de foro com- petenti, & cum speciali §. de appellat. five sint delegati, ut in cap. suspensions 39. de offic. deleg. & ex secundo regu vis 41. in fin. de appellat. Hieronym. Campan. rub. 11. cap. 43. num. 89. Et etiam eliguntur arbitri quando inter confer- vatores, & ordinarios ad controversia suc- per competentia jurisdictionis alicuius casus: Concil. Trident. sess. 14. cap. 5. de reformat. & talibus arbitris appellatur ad Sedem Apo- stolicam, cap. ab arbitris 11. de offic. delegat. lib. 6. & item si arbitri sint in causa inter Episcopum, & Clericum. Egaris, de appellat. q. 7. n. 107. sed non eliguntur arbitri in causis ex- pressis,

apparet ex eius verbis, ibi: *Sed silentio tam re- bo avertit. & non intra decem dies proximas at- tario misit, vel iudici, vel adversario ab alterutra parte, per quam mani ipsa fiat de- finitio non esse amplexandam, tunc silentio partium sententiam esse substatam. Item dispo- nit, l. 28. tit. 4. part. 3. velleculo. *Fuerit eade, si callidus, & no lo contradicere, de se el dia que fuisse dada la sententia, fasta diez dias, que lex in arbitris, & arbitratoribus loquitur, cum in nostro Regno, l. 4. tit. 21. lib. 3. recep- tibusantur executi sententiarum arbitrorum, & ar- bitratorum, & per consequens producat actio- nem, & exceptionem per lapsum decem die- rum transire in rem iudicatam, ut in simili statuto, idem tradit Cancarius, 1. part. variat. cap. 21. num. 21. & 2. part. cap. 11. num. 81. Item Fachin. dicit. cap. 93. in fin. de iure au- tem Comuni, ex falsis sententiis non datur actio, ut in l. 1. Cod. de arbitris, & licet ius dicat quod arbitria sunt redacta ad instar iudiciorum, l. 1. de arbitris, id verum quod iuris ordinem, non quoad alia, ut dicit Nata, conf. 2. vol. 2. & ibi tenet consilium factam coram arbitro, non habere vim iudicialis con- fessiois, sed extrajudicialis, sequitur Cancarius, 2. part. variat. cap. 11. n. 50. & ita cum ex l. 3. tit. 21. l. 4. recipiat. solum ea confes- sio habeat paratam executionem, non in iudi- cio facta est, non habebit executionem confes- sio facta coram arbitris, l. 1. Cod. si psonae appellat. mors intervenit, saltem quoad bona, l. 28. tit. 2. part. 3. Grivellus, de off. 6. tamen iudicium ceptum virtute compomissi extinguitur, nec transit ad heredes e. final. de arbitris.**

Differunt autem arbitri ab arbitratoribus in eo, quod arbitri procedunt de iure, arbitratores au- tem sunt quibus datur facultas procedendi de iure, & de fact. nec subsunt juris regulis, ut tradunt omnes, l. societatem, §. arbitratorum, per textum, ibi: *si pro socio, & dicit. l. 23. tit. 4. part. 3. Paul. in l. qui procuratorum 57. n. 7. velle. sed quis si sit, §. de procuratoribus, sequitur Scac. de appellat. q. 16. limit. 1. n. 66. & si ar- bitri pronuntiant sententiam nullam, non pos- sunt iterum pronuntiare fecus est in arbitra- toribus, si sententia sit nulla ipso iure, Scac- cia, §. questio. 19. remed. 1. num. 96. & 98.*

Et scias quod sunt alij arbitri juris appellari, quia ex necessitate juris eliguntur a partibus, si iudex recusetur pro suspecto, ut in l. fin. C. de iudiciis in cap. ab arbitris, de offic. deleg. l. 6. Cacheran. d. 61. num. 7. sed his arbitris solum videtur in iudiciis Ecclesiasticis, five iudices sint ordinarii, ut in cap. licet 10. in fin. de foro com- petenti, & cum speciali §. de appellat. five sint delegati, ut in cap. suspensions 39. de offic. deleg. & ex secundo regu vis 41. in fin. de appellat. Hieronym. Campan. rub. 11. cap. 43. num. 89. Et etiam eliguntur arbitri quando inter confer- vatores, & ordinarios ad controversia suc- per competentia jurisdictionis alicuius casus: Concil. Trident. sess. 14. cap. 5. de reformat. & talibus arbitris appellatur ad Sedem Apo- stolicam, cap. ab arbitris 11. de offic. delegat. lib. 6. & item si arbitri sint in causa inter Episcopum, & Clericum. Egaris, de appellat. q. 7. n. 107. sed non eliguntur arbitri in causis ex- pressis,

regulariter statuta, qua disponunt in causa ap- pellationis habeant locum in supplicatione, l. 1. §. cui contentio, Cod. de temporibus ap- pellat. Tiber. Dicam. conf. 47. num. 1. vol. 1. Riccius, collat. 1020. velle. limita quinto.

Et licet in sententia a bitri, vel arbitratoris non datur appellatio, ut tradit plures referens Scaccia, de appellat. quest. 17. limitat. 15. l. 1. n. 1. saltem quoad defectum suspensivis maxime da- ta a parte filij iustitiae, iuxta dictam legem Reg- ni, tamen si sententia sit data libera potestas iniquitatem quantumvis manifestam continet arbitrio, non exequitur, quia in ea censetur inesse dolus, & sententia per dolum obventa non praedat, l. si procor 75. §. Marcelus, de iudiciis, Ioan. Guier. de iuramento confirmat. 3. part. e. 7. n. 7. vel si fuerit lata sententia ex actis dimittitur, cap. cum Bivardus, de re iudi- cialiter instruitur; nam ex actis dimittitur, non potest fieri sententia, & minus exequi Bald. l. in civile, num. 2. & 3. l. de legitat. nec sententia additiois (vulgo de remate) evi- demter iniqua exequitur, l. cum Gutierrez l. 1. praestitit. quest. 14. nec in foro contentiois est exequenda Cirrot. de remediis except. 1. n. 21. vel si sententia fuerit lata, non servata forma compromissi, quia sententia est nulla, nec de- bet exequi si feratur ex processu inordinato, e. 43. qualiter, & quest. 17. de accusat. ibi: *Quoniam ex his, quae inordinantur, non potest in- dabiliter agi* Iosephus Ludovicus, d. 19. n. 8. & 10. in Perusini Sicardus de Malombre, conf. 71. inter consilia Federic. de Senis Covar. praet. quest. 23. num. 3. & Antonius Nata, conf. 121. num. 4. l. 1. Olat. de off. 27. n. 14. Sord. de off. 16. num. 16. & 17. quia ex processu nullo iudiciali aliquis effectus non sequitur, Guib. de off. 29. num. 6. & conducat cap. per operari- lem, qui fili. iud. legitimi, ibi: *Cuius sententia, quae cassata fuit, non propter iudicium ordinem non servatur.*

Tamen in sententia superioris revocantis sen- tentiam arbitrorum, admittitur appellatio, Man- gionis, de off. Lucens. 17. num. 4. dicens magis, communem opinionem, sequitur Scaccia de ap- pellat. quest. 17. limit. 14. n. 3. & n. 4. in fin. & eadem datur supplicatio ad sententiam Regij Tri- butalis revocatoria sententiae arbitrorum, ut disponit, l. 4. tit. 21. lib. 4. recipiat. velle. 7. si fuerit revocata per el Presidente, & Oydores, que de tal sententia revocatoria se puda supplicat pa- ra ante alios misit, quodando in su fuerit la executione, basta que se de sententia en revista, & lata sententia ad ditiois, vulgo de ro- mate, non suspenditur executio, licet revocet- tur a superiore, donec finiat causa per sen- tentiam revivisionis, Paradorius, lib. 2. verum quomodo cap. fin. 4. n. 8. Hieronym. Gonzal. 172. 8. Cancell. quest. 14. n. 2. nec auditur in appellatione, nisi prius solverit, ut cap. 25. num. 6. ubi limitatur, non tamen revocatur sententia arbitrorum, nisi ex damno confide- rabilis, Covare. lib. 2. variat. cap. 11. num. 5. velle. 1. illud sequitur Scaccia de appellat. quest. 17. limit. 14. n. 8. velle. Dicam. tenet: si tamen confirmatur sententia arbitrorum in Senatu, non admittitur amplius supplicatio per dist. l. 4. tit. 21. l. 4. recipiat. Et scias quod licet Perez. de Lara de vita Hom.

regulariter statuta, qua disponunt in causa ap- pellationis habeant locum in supplicatione, l. 1. §. cui contentio, Cod. de temporibus ap- pellat. Tiber. Dicam. conf. 47. num. 1. vol. 1. Riccius, collat. 1020. velle. limita quinto.

Et licet in sententia a bitri, vel arbitratoris non datur appellatio, ut tradit plures referens Scaccia, de appellat. quest. 17. limitat. 15. l. 1. n. 1. saltem quoad defectum suspensivis maxime da- ta a parte filij iustitiae, iuxta dictam legem Reg- ni, tamen si sententia sit data libera potestas iniquitatem quantumvis manifestam continet arbitrio, non exequitur, quia in ea censetur inesse dolus, & sententia per dolum obventa non praedat, l. si procor 75. §. Marcelus, de iudiciis, Ioan. Guier. de iuramento confirmat. 3. part. e. 7. n. 7. vel si fuerit lata sententia ex actis dimittitur, cap. cum Bivardus, de re iudi- cialiter instruitur; nam ex actis dimittitur, non potest fieri sententia, & minus exequi Bald. l. in civile, num. 2. & 3. l. de legitat. nec sententia additiois (vulgo de remate) evi- demter iniqua exequitur, l. cum Gutierrez l. 1. praestitit. quest. 14. nec in foro contentiois est exequenda Cirrot. de remediis except. 1. n. 21. vel si sententia fuerit lata, non servata forma compromissi, quia sententia est nulla, nec de- bet exequi si feratur ex processu inordinato, e. 43. qualiter, & quest. 17. de accusat. ibi: *Quoniam ex his, quae inordinantur, non potest in- dabiliter agi* Iosephus Ludovicus, d. 19. n. 8. & 10. in Perusini Sicardus de Malombre, conf. 71. inter consilia Federic. de Senis Covar. praet. quest. 23. num. 3. & Antonius Nata, conf. 121. num. 4. l. 1. Olat. de off. 27. n. 14. Sord. de off. 16. num. 16. & 17. quia ex processu nullo iudiciali aliquis effectus non sequitur, Guib. de off. 29. num. 6. & conducat cap. per operari- lem, qui fili. iud. legitimi, ibi: *Cuius sententia, quae cassata fuit, non propter iudicium ordinem non servatur.*

Tamen in sententia superioris revocantis sen- tentiam arbitrorum, admittitur appellatio, Man- gionis, de off. Lucens. 17. num. 4. dicens magis, communem opinionem, sequitur Scaccia de ap- pellat. quest. 17. limit. 14. n. 3. & n. 4. in fin. & eadem datur supplicatio ad sententiam Regij Tri- butalis revocatoria sententiae arbitrorum, ut disponit, l. 4. tit. 21. lib. 4. recipiat. velle. 7. si fuerit revocata per el Presidente, & Oydores, que de tal sententia revocatoria se puda supplicat pa- ra ante alios misit, quodando in su fuerit la executione, basta que se de sententia en revista, & lata sententia ad ditiois, vulgo de ro- mate, non suspenditur executio, licet revocet- tur a superiore, donec finiat causa per sen- tentiam revivisionis, Paradorius, lib. 2. verum quomodo cap. fin. 4. n. 8. Hieronym. Gonzal. 172. 8. Cancell. quest. 14. n. 2. nec auditur in appellatione, nisi prius solverit, ut cap. 25. num. 6. ubi limitatur, non tamen revocatur sententia arbitrorum, nisi ex damno confide- rabilis, Covare. lib. 2. variat. cap. 11. num. 5. velle. 1. illud sequitur Scaccia de appellat. quest. 17. limit. 14. n. 8. velle. Dicam. tenet: si tamen confirmatur sententia arbitrorum in Senatu, non admittitur amplius supplicatio per dist. l. 4. tit. 21. l. 4. recipiat. Et scias quod licet Perez. de Lara de vita Hom.

Compendium vite hominis.

7. e. n. 36. ver. confirmatur hac restrictio.  
 57 Et licet femina vigesimum quintum annum sit in virilitate, nec in hoc fit differentia cum hominis appellatione femina continetur, *l. hominis, 13. de verborum significati.* sicque communiter videtur appellarur, quae virilitate, non mollietate gerit, & virago, quae virum non timet, ut dicit Speculator. *tit. de virum vobitator. Et de Joana Ducis vulgo Pontzella de Francia* quae prolegavit, & cepit Anglos à Gallia, ut tradit Guliel. Benedic. cap. 53 *Raymundus* verb. *Civitas* Petro tradiderunt. *31. de testam.* Sed & Eva virago appellata fuit Greg. 9. *num. 13. & quavis* femina citius sagacior efficiatur gloss. verb. *completus. l. qua* artate, *ff. de testam. q. quid retinenda post mortem ad munera judicialia non eliguntur, imò ad omnibus officis civilibus remota sunt, l. 1. de reg. jur. quia mulieres dominari non convenit: Bartolomeus Socinus *conf. 10. num. 6. inter* consulariter accentur, quia virile munus est, & ultra sexum femine inferri solent, ut inquit, *l. 1. Cod. q. ando mal. tut. offic. sing. pass. non* tamen accentur ab officis quae ad eas pertinent, *Horoic. l. 1. num. 3. de legibus. & sup.* cap. 7. *num. 30. & sic* multos locis habentes jurisdictionem vocatur Bonae, Mastri, de magistratibus ad iudicium generalis. *cap. 2. num. 30.*  
 59 Apud Spartianum autem etiam de maximis feminitas praeferebant, ut refert Plutarchus in *comparatione* *Nona*, & *Livius*, idem apud *Lace.* *demonstr. v. 6. tulle Aristotele lib. 1. politici.* *cap. 7.* & apud Germanos secundum Tacitum, *de moribus* *Germaniae*, & de alia refert *Tiraquel. l. 2. de* *innocentibus* *ad num. 64.* Petrus Gregorius Tolostanus in *sinagoga* *3. part. tit. de ill. cap. 1. Galgan.* *de publico lib. 2. tit. 1. a num. 19. ubi num. 12.* ait hoc referendum esse ad maximas feminas virgines, & Reginas de quibus etiam sequitur, *Mastrilius de Magistratibus lib. 4. cap. 13. num. 14.* & *idem* ait de Ducibus, Marchionibus & Comitibus, & aliis feminis jurisdictionem habentibus, quae possunt jurisdictionem exercere, ut ex multis tradit *Molina, de iur. lib. 1. cap. 3. num. 14.* *Meres, de maritat. 3. part. quod. 6. num. 12. & est l. 1. tit. 18. part. 1. verif. Per* *seu feni possessorum iure debent, l. si fundus 4. §. eleganter atq. commissor. & quae dixi sup. cap. 20. n. 2.*  
 60 Tum etiam, quia iudex debet esse terribilis delinquentibus, *autent. de mandat. Princip. §. deinde, in fin. q. 1.* quod non convenit feminae fragilitati.  
 Sed & secretum in iudice requisitum in homine invenitur, & diffidit in illa cognoscitur, quod velit facere, nam voluntate hominis nihil incertum, nihil obscuro, ut tradidit *Cicero* pro *Murena* *Joseph. de Rust. l. cum acus. cap. 1. num. 61. de conditionibus. & demonstrat.* ita ut arbitrium iudicis deus ob incognitas hominum voluntates, ut inquit *Mench. lib. 1. de arbitrar. q. 1. num. 5. & generis officium* *Regium congruit* *secretum servare, & sic* *To-* *bix cap. 12. num. 7. legitur. Sacramentum* *Regium abscondere bonum est.*  
 Et mulieres difficile secretum servant, ob quod fecerit *Catonem* *Confoniam* dixit de *tribus* *pennitentibus* habuisse, nemp si transcribitur*

vide, *l. mulieres 13. Cod. de dignitatibus.*  
 Et quamvis ex arbitris detur recusus ad arbitrium boni viri, non potest adiri femina etiam jurisdictionem habens ob consilij fragilitatem ob quam mulieres prohibentur iudicare secundum *Bob. tit. 1. q. 1. §. de legit. & cond. cit. cap. foris, de verbor. signif. & quia* *effectus* *substantiam* *recusus ad arbitrium boni viri, de quo agit. Tamen potest causam committere iudici à se nominato, ut bono viro, nam mulieres possunt exerceri, & *servari,* *Joan. Andreas. cap. 1. de feni. gaudia* *Freca, de feni. quod. 10. num. 4. Capic. de iur. 77. n. 1. de iur. publico, tit. 1. n. 31.*  
 Et licet femina arbitet esse nequeat, neque in eam compromitti, quia virile munus est, ex *textu in cap. di. d. de arbitris*, tamen si jurisdictionem habeat valere compromillum, ut in *d. cap. di. d.*  
 Sed in feminam non habentem jurisdictionem potest compromitti tanquam in arbitratorem, seu divorem. *T. berius Decian. conf. 23. n. 81. volens 12. nihilominus tamen* *feminam* *regulariter* *prohibetur* *iudicare, quia eorum* *consilium fragile, & variatum est, dicit. cap. foris*, ubi *glossa, de verbor. nec* *obstat* *quod* *scriptum sit, l. quia poterat 5. ff. ad Trebell. varias* *esse* *hominum* *voluntates, quia loquitur de* *voluntatibus* *diversorum* *hominum, ut constat in* *illis* *verbis: cum* *varia* *sint* *hominum* *voluntates, tametsi* *locuplet* *videatur* *haec* *dicta, & quorundam* *offensa, vel* *invidiam, quorundam* *gratitudo* *voluntatem.*  
 Varietas autem repugnat iudicanti, tam ex parte iustitiae administrandae, quae requirit constantem, & perpetuam voluntatem jus suum cuique tribuendi quam respectu personae iudicis, quia iudex non constans reprehenditur, *l. obferendam, ff. de offi. pofit. l. ubi non est* *constans iudici.* Sed nec in actibus judicialibus admittitur variatio, & inconsistentia, *l. quid in haec* *dicta, §. eligere de tributoria alione, l. si creditor haec* *dicta, de separation. l. ibi: Sed ei quod* *semita* *possiditorum iure debent, l. si fundus 4. §. eleganter atq. commissor. & quae dixi sup. cap. 20. n. 2.*  
 Tum etiam, quia iudex debet esse terribilis delinquentibus, *autent. de mandat. Princip. §. deinde, in fin. q. 1.* quod non convenit feminae fragilitati.  
 Sed & secretum in iudice requisitum in homine invenitur, & diffidit in illa cognoscitur, quod velit facere, nam voluntate hominis nihil incertum, nihil obscuro, ut tradidit *Cicero* pro *Murena* *Joseph. de Rust. l. cum acus. cap. 1. num. 61. de conditionibus. & demonstrat.* ita ut arbitrium iudicis deus ob incognitas hominum voluntates, ut inquit *Mench. lib. 1. de arbitrar. q. 1. num. 5. & generis officium* *Regium congruit* *secretum servare, & sic* *To-* *bix cap. 12. num. 7. legitur. Sacramentum* *Regium abscondere bonum est.*  
 Et mulieres difficile secretum servant, ob quod fecerit *Catonem* *Confoniam* dixit de *tribus* *pennitentibus* habuisse, nemp si transcribitur*

Caput XXX. De Virilitate, & Agnitione.

vit quo possit per terram licet si alieni inculina paretur, si aliquid arcuum mulieris parat, ut tradit *Mench. de arbit. lib. 2. casu 61. n. 2.*  
 Sed & mulieres facilius turbantur rebus inopiniatis contingentibus, & conturbantur animis, non est aptus ad excedendum munus suum, *Cicero, Tullius, 3. & est* *textus, in l. obferre, de officio pofit. lib. 1. Pleaque enim incerta & inopinata turbant provinciales, & alius impediunt.*  
 Et quia majus dignitas est in sexu virili, ut in *l. 1. ff. de S. tutor.* quoties sunt eligendi aliquid de domo, & familia lu debent esse masculi, & non feminae, *Alexand. conf. 2. 13. lib. 6. Roan. conf. 14. lib. 2. Simon de Pratis, de in* *regr. ult. voluntat. lib. 1. folio. 4. num. 16. pag. 200. ubi* *idem Gregor. l. 3. tit. 13. part. 6. verb. nungere, q. 16. & vide* *eundem* *Gregor.* *lib. 2. tit. 13. part. 2. verb. huius* *rationem, & ubi quod habens facultatem instruendi majoratum in usu ex filio non poterit instruere in filia stante mafculo quod nervale defendit* *Mier.* *de majorat. q. 6 a num. 1. in 1. edition. & 2. r. dition, a num. 4. quod ait* *procedere* *eiam* *in* *facultate* *dicatur, quod* *fecerit* *majoratum in filium, vel* *fiamam, quia ut ipse inquit talia* *verba* *debet* *sumi, & moderari* *secundum* *ordinem* *iure* *prescriptam, l. cum* *patet, §. de* *re* *pro. de leg. 1. l. haec* *mei, §. 1. pro a te* *uxor, ff. ad* *Trebell. licet in* *melioratione* *testij, &* *quod* *quod* *contrarium* *tenet, in quo et* *silentio,* *diffident* *autem* *in quantum* *valde non* *possit* *facere* *majoratum in filiam stante mafculo & sicut* *vidi* *contrarium* *fieri, congruit* *tamen* *praefere* *masculos quia* *majora* *onera* *subeunt, l. Titia, §. 5. laici, deleg. 1. ubi: Magna* *vera* *sollicitudo, & sunt* *apiores* *tempore* *belli* *&* *pacti* *ad* *Reipublice* *regnum, &* *quis* *ut* *dicit* *Signorolus* *de H. modes, conf. 173. ave* *num. 4. nostrum* *esse* *magis* *conservari* *in* *sexu* *virili.*  
 64 *Alex. Rauden. conf. 15. num. 8. ubi num. 9.* quod ob eam rationem est major dilectio in filio mafculo. *Caffan. conf. 47. num. 30. ubi* *quod* *vult* *ferretur, narietate* *masculi* *totum* *torum* *ridet, &* *letatur, femina vero, tristatur.*  
 70 Et ea persona censetur magis dilecta, quae plus conservat memoriam testatoris, *gloss. l. isti* *quidem, §. fin* *quod* *metus* *causa, Alex. Rauden. conf. 35. num. 3. vol. 1. & r. dicitum* *praefere* *familiari* *ei* *qui* *testatoris* *magis* *est* *affectus, l. quod* *heredi, ff. de* *verbor. dicitur, & in* *terminis* *masculinatus, Peregin. de fideicommiss. art. 23. num. 88.*  
 72 Et si concurrat mafculus ex mafculo cum mafculo Peregr. de fideicommiss. art. 16. num. 2. ibi *fin* *& si* *concurrat* *femina* *ex* *mafculo, &* *mafculus* *ex* *femina* *praefertur* *mafculus, cap. uic, de eo qui* *sibi, &* *hereditas* *suis* *Avend. l. 40. Tauro, gloss. 91. num. 71. Cephal. conf. 25. l. a* *num. 42. lib. 2. ubi de* *Duca* *de* *Albusquerque* *&* *fuit* *christum* *successione* *Regni* *Portugaliae, &* *optime* *fundavit* *Alex. Rauden. conf. 1. vol. 1. &* *si* *femina* *concurrat* *ad* *successionem* *femina* *ex* *mafculo* *praefertur, Mier. de* *majorat. 2. part. q. 6. n. 76.* sequitur *D. Joan. Castell. lib. 1. contra. c. 19. n. 13.*  
 74 Et filius non dicitur una persona cum matre, nec pari ejus, *leg. si aliena, §. fin. ff. de officio* *Procur. de* *Lara* *de* *vita* *flo.*

penitentibus, *l. parum, de verbor. signif. secus* *autem* *respectu* *pactis, cum* *quo* *eadem* *persona* *reparatur* *ff. fin. Cod. de inoph. & dicit. Aur. G. moz. 1. tom. v. cap. 1. n. 4. Azeved. l. 1. tit. 3. lib. 2. recipit a num. 1.*

Et immunitas, quae generi posteritque data est ad eos, qui ex feminis nati sunt non pertinet, *l. 1. in fin. de iure immun. l. occasio de nouaribus, &* *honoribus, quod* *procedit* *in* *beneficis* *Roland. conf. 9. 1. num. 28. lib. 2. Mantie. de* *conf. lib. 8. tit. 18. num. 37. Joan. Garc. de* *militatis* *gloss. l. 5. l. a num. 3. ubi* *num. 40. tenet* *retinenda* *ad* *mafculos, ex* *sub-* *jecta* *materie* *Et* *ita* *ex* *subiecta* *materia* *maf-* *culti* *appellatur* *in* *contractibus* *latus, im-* *munitatibus, &* *privilegiis, etiam* *quando* *dif-* *positio* *fuit* *fada* *pro* *quibusdamque* *mafculis* *non* *veniunt* *decedentes* *ex* *feminis, tradit* *Peregr. de* *fideicommiss. art. 26. num. 3. &* *8.* *&* *9. licet* *ibi* *institit* *num. 3. &* *6. &* *10. cum* *sequitur* *contingit* *in* *seculis, cap. 1. §. hoc* *autem* *tanquam* *de* *his* *qui* *fructum* *dare* *possunt, ubi* *licet* *sit* *ad* *mafculi* *paribus* *faciendae* *legitimi* *tamen* *a* *successione* *revoventur* *finiter, &* *cau-* *tionem* *ff. cap. 1. de* *successione* *fructi* *in* *alio* *fructu* *libi* *in* *Prates* *etiam* *feminam* *secus, vel* *ex* *successione* *decedente* *ad* *suam* *successionem* *appurere* *non* *possit, nisi* *tuis* *conditio-* *nibus, vel* *eo* *pacto* *adjectum.*

Et licet ex qualitate disponentis in dispositione feminae veniant descendentes ex feminis, *Bartol. l. 1. num. 2. de* *confusion. Princip. Co-* *vare. cap. Reputant. num. fin. in* *princip. de* *testam. Petrus* *Bemind. de iur. l. 5. num. 1. in* *fin. Menochius, lib. 4. praesumpt. part. 185. n. 6. Molin. lib. 3. de* *primogen. cap. 1. n. 49. &* *71. Burg. de* *Par. conf. 15. n. 9. Gamm. de iur. 21. num. 2. Peregr. de* *fideicommiss. art. 28. num. 17. Suae. de* *legibus, lib. 8. cap. 11. Roland. conf. 76.* tamen etiam in dispositione feminae stantibus mafculus, & feminis mafculus esse praeferebdus per *l. fin. de* *fide* *instrom. &* *ex* *eis* *quae* *late* *dixi, lib. 1. de* *mortif. cap. 7. a num. 80. semper* *ubi* *concurrunt* *mafculus* *&* *femina* *praefertur* *mafculus, Menochius, lib. 4. praesumptio* *85. n. 19. &* *in* *debito* *sumitur* *interpretatio* *pro* *mafculo* *Tiber. Decian. conf. 74. num. 33. vol. 3. Alex. Raud. conf. 3. num. 21. vol. 1.*

Et hoc praefertencia mafculorum, quae etiam iure divino facta est Numeff. conf. 17. & sicut ut ponderat *Valenzuela* *conf. 40. n. 19.* licet institutoribus maioratum facultate Regia excludere filias feminas, & ex eis descendentes vocando viros, & quoties talis vocatio ponitur per viam regulae, & absolute dicitur maioratum agnationis, & differtur per agnatos etiam transluendo quarendum virum alterius lineae, si deficiant mafculi lineae quam intraverit successio. *Molin. de primogen. l. 1. cap. 3. n. 22.* dicit etiam autem absolute, & per viam regulae positam quando non adicitur alicui vocatio, & sine vocacionibus, sed absolute in una clausula de per se, & quo casu exclusio feminarum referretur ad omnes clausulas, & vocaciones, *Greg. l. 1. tit. 8. part. 6. verb. nungere. quod. 16. verif. sed quod* *femina* *sequitur* *Ludovic. Castaneta. conf. 18. num. 57. ubi* *ait* *ait* *intelligendum* *Molin. d. cap. 3. n. 62. &* *dicitur* *clausulam*

80 stare de per se, quando fiat abique ditione denotante conjunctionem cum aliqua speciali vocatione, ut dicit Alex. Raudeni, *conf. 36. n. 110. vol. 1.*

81 Et quod fit majoratus praeiice agnationis, si femina semper & perpetuo solidatur, ut succedatur de viro in virum, tradit Peregr. de *fideicommissis. art. 25. num. 58.* sequitur Giurb. *decis. 32. n. 20. D. Joan. Castell. 5. tom. controuers. c. 92. n. 1. & n. 11.*

82 Si autem infilitur non expresse exclusio feminas, sed vocavit filium suum primogenitum, & ejus filium m mascululo, & alios filios secundo, tertii, & quarto genitos, & eorum filios mascululos, non ex hoc censetur majoratus agnationis, nec exclusio feminas in perpetuum, sed solum praelatio mascululis tributa. Molina, *lib. 3. de primogen. cap. 5. num. 50.* Grego. Lop. *dit. l. 1. tit. 8. part. 6. verb. impertit. q. 26.* nec enim agnatio censetur considerata ex eo quod multae in mentione factae mascululorum, D. Valenz. *conf. 57. n. 59.*

83 Neque praesumitur fundatore majoratus fuisse motum in eis vocationibus ex sola ratione agnationis cum ex aliis potuerit moveri. Molin. *lib. 3. cap. 5. n. 26.* Alvar. de *confess. cap. 1. §. 4. n. 10.* Molina, *lib. 3. de primogen. cap. 4. n. 2. & ibi veris. & dicitur, quod assenti ex unica agnationis ratione testatorem fuisse motum probatio incumbit. Molin. *dit. cap. 5. num. 28.**

84 Et si infilitur majoratus ultra filios vocaverit mascululos in aliis personis, & gradibus expressis, licet inter eos censetur agnationis ratio considerata, non tamen extenditur ultra personas, & gradus expressos. Molin. *lib. 1. num. 152.* alios refert Casanac. *conf. 58. num. 89.* & *conf. 4. num. 27.* & sic Peregrin. de *fideicommissis. art. 25. num. 58.* tenet quod qualitas masculinitatis posita in una oratione inter ceteras personas non extenditur ad personas nominatas in alia oratione, & clausula.

Nec erit absurdum, nec mirandum, quod in aliquibus lineis, gradibus, & personis, fit majoratus agnationis, & in aliis regularis, ut per textum in *l. que conditio. ff. de conditionibus. & demonst. tradit Molin. lib. 3. de primogen. cap. 5. num. 10.* Avend. *l. 40. Titul. gloss. 9. n. 21.* Casanac. *conf. 4. num. 18.* D. Joan. Castell. *conf. 57. n. 23.* & sic agnationis ratio restringatur ad personas nominatas, juxta Oid. *conf. 21.*

85 Ut autem intelligamus rationem agnationis esse habitam & consideratam, vel debet de ea esse expressio, vel ex verbis expressis colligi. Simon de *vicis. de interpret. ultim. volunt. interpret. 2. dicit. 1. solus. l. num. 6. fol. 47.* Casanac. *conf. 4. num. 239.* ubi quod potius procedit in trans. verbalibus.

Sed mihi videtur in descendibus infilitur motum cum ratione desiderari expressio remouendis filiabus, & descendibus ex eis à successione ascendenti, quod casu à jure desideratur expressa voluntas, *l. sub conditione. 18. ff. de bonorum possessionibus contra tabulas. ibi: Certum enim iudicio liberi à parentum successione remouendi sunt.*

Et tamen respectu feminatarum descendenti-

tium, quam transverfalitate non censetur habitata ratio conservanda agnationis nisi de hoc manifestè appareat, ut post Barr. *l. liberarum. num. 11. de verbor. signific. Bald. illum num. 3. C. de collation. Alexand. l. si constante. n. 5. fol. 203. n. 19.* Hond. *conf. 1. n. 54.* Tobias Nanius, *conf. 16. n. 11.* Casanac. *conf. 4. n. 78. Se. 6. d. 154. num. 6.* Et minus, si majoratus fit fundatus à femina cum viro. Sella, *decis. 254. n. 6. & minus, si à femina, ut supra. n. 26.*

Quare ut femina descendens obineat & admittatur successio, quod dispositio fit dubia. Molin. *lib. 3. de primogen. cap. 4. num. 32. & 37.* Mier. *2. part. q. 4. n. 33.* & ob dubitationem admittitur filia exclusis mascululis in *cap. 1. §. inter filiam, de natur. success. feud. de quo diximus supra. cap. 1. num. 51.*

Et Molinam sequitur Alvaradus, de *conjecturis. l. 2. cap. 3. §. 4. n. 7. in fine,* dum ad exclusionem feminas requirit, quod voluntas sit expressa verbis clatis, vel *conjecturis certis. Mier. de majoratibus. 1. part. quest. 59. ibi: In bonis majoratus regulariter feminas succedere possunt, cum non superius mascululi in eodem gradu nisi per auctores majoratum expressi, sed per evidentissimas consuetudines excludantur, quod consuetudine totius Hispanie receptissimum est, & n. 103. & 113. & 119.* Covarr. *prol. c. 18. n. 6.* D. Joannes Castellus, *6. tom. controuers. c. 143. §. omnia. n. 15. fol. 257.*

Et dicitur expresse constare si colligatur ex 89 verbis disponentis, *l. Gallus. §. quidam recte, morte filii, sed simpliciter instituit, ut eo casu §. 1. iuncta glossa. verb. Decianum, conf. 1. de novi operis nunciacione. Tiber. Decianum, conf. 1. n. 133. vol. 1.* Et etiam dicitur evidenter constare, de voluntate disponentis, quando constat per *ibi: Si non fuerit evidens diversa voluntas, quae ex multis colligitur. l. Gallus. §. quidam recte, morte filii, sed simpliciter instituit, ut eo casu §. 1. iuncta glossa. verb. Decianum, conf. 1. de novi operis nunciacione. Tiber. Decianum, conf. 1. n. 133. vol. 1.* Et etiam dicitur evidenter constare, de voluntate disponentis, quando constat per *ibi: Si non fuerit evidens diversa voluntas, quae ex multis colligitur. l. Gallus. §. quidam recte, morte filii, sed simpliciter instituit, ut eo casu §. 1. iuncta glossa. verb. Decianum, conf. 1. de novi operis nunciacione. Tiber. Decianum, conf. 1. n. 133. vol. 1.*

86 Et si in ratione conservanda agnationis, & exclusio feminas, & gradibus expressis, licet inter eos censetur agnationis ratio considerata, non tamen extenditur ultra personas, & gradus expressos. Molin. *lib. 1. num. 152.* alios refert Casanac. *conf. 58. num. 89.* & *conf. 4. num. 27.* & sic Peregrin. de *fideicommissis. art. 25. num. 58.* tenet quod qualitas masculinitatis posita in una oratione inter ceteras personas non extenditur ad personas nominatas in alia oratione, & clausula.

Nec erit absurdum, nec mirandum, quod in aliquibus lineis, gradibus, & personis, fit majoratus agnationis, & in aliis regularis, ut per textum in *l. que conditio. ff. de conditionibus. & demonst. tradit Molin. lib. 3. de primogen. cap. 5. num. 10.* Avend. *l. 40. Titul. gloss. 9. n. 21.* Casanac. *conf. 4. num. 18.* D. Joan. Castell. *conf. 57. n. 23.* & sic agnationis ratio restringatur ad personas nominatas, juxta Oid. *conf. 21.*

87 Ut autem intelligamus rationem agnationis esse habitam & consideratam, vel debet de ea esse expressio, vel ex verbis expressis colligi. Simon de *vicis. de interpret. ultim. volunt. interpret. 2. dicit. 1. solus. l. num. 6. fol. 47.* Casanac. *conf. 4. num. 239.* ubi quod potius procedit in trans. verbalibus.

Sed mihi videtur in descendibus infilitur motum cum ratione desiderari expressio remouendis filiabus, & descendibus ex eis à successione ascendenti, quod casu à jure desideratur expressa voluntas, *l. sub conditione. 18. ff. de bonorum possessionibus contra tabulas. ibi: Certum enim iudicio liberi à parentum successione remouendi sunt.*

Et tamen respectu feminatarum descendenti-

88 de rei vindicatione, licet quando requiritur expressa verbalis voluntas non sufficiat conjectura, ut tradit Avend. *l. 4. tit. de las exceptio. nam legem licet imperator, delegat. 1. & loquitur in licentia mariti, ut mulier contineret, juxta l. 55. Tauri, sed regulariter dicitur expresse, quod ex mente, & conjecturis necessario colligitur, & tradit plures referens Tira. post leges conubiales, *gloss. 7. n. 162.**

89 Et quando ex conjecturis colligitur ratio agnationis, non fit excessivo ad admissionem aliquorum, & exclusionem aliorum, ut plures relatis tradit Ludovic. Casanac. *conf. 38. num. 83.* & Molin. *lib. 3. de primogen. cap. 5. n. 50. veris. Quod est satis singulare.* Et dicitur habitata, & considerata ratio agnationis etiam conjecturis, ut si omnis filius & gradibus vocentur masculi, & sic repetita sepius ea quas alias, plus quam quadragesies, ut dicit Ludovic. Casanac. *conf. 15. num. 48.* ubi idem dicit, si feminas non admittit, sed semper excludit cum onere dotandi eas, si exclusio feminas stantibus masculis transverfalibus agnatis, si excludantur masculi, & alij non potentes ducere uxores, ut milites Hierosolymitani.

Si vocentur masculi cum onere defendendi nomen, & arma familiae, & feminae solum admittit sine deficientibus omnibus masculis.

90 Sed ut breviter percipias quando fit, vel non considerata agnatio dic cum Molina, D. Joan. Castellus, & aliis quod aut instituitur majoratus transverfalibus, & ab olute, & per viam regulae in clausula de per se vocavit ad successione in perpetuum masculos excludendo feminas, & etiam filios, quas quovis nunquam admittit, & tunc majoratus pure agnationis. Molin. *l. 3. de primogen. cap. 5. num. 10.* Mier. de *majorat. 1. part. quest. 6. num. 42.* D. Joan. Castell. *lib. 3. controuers. cap. 92. num. 1.* debet enim feminas semper excludi, & nullo casu admitti, ut fit pure agnationis D. Valenzuela, *conf. 97. num. 39.*

Aut vocatis masculis omnis filibus, & ceteris feminis ab eo descendibus fecit transverfalibus ad masculos transverfalibus agnatos, & omnibus agnatis extinctis vocavit feminas descendentes, vel eis non stantibus alias proximiores, & censetur considerata ratio agnationis, quantum superius masculi quibus possit conservari; nam cum instituitur postpositum autem naturalium, quem habet ad descendentes ex lumbis suis evidenter apparet voluisse conservare agnationem dum sint agnati, ut tradit Tobias Nanius, *decis. 32. num. 18.* qui plures refert, Giurb. *decis. 32. num. 19.* Suardus, *d. 66. num. fin. & conf. 116. num. 11.* & *conf. 443. num. 43. lib. 3.* Molin. de *primogen. lib. 3. cap. 5. num. 2. in fin. D. Joan. Valenzuela, conf. 40. num. 10.* Sella, *decis. 308. a. num. 9.* D. Joannes Castellus, *dit. cap. 91. n. 15.* Casanac. *conf. 50. num. 11.*

Aut vocavit masculum primogenitum, vel alium, & ejus filios masculos, & omnis nepitibus ex eo vocavit alios filios, vel defendentes masculos, & in eorum defectum vocavit filias, & alias feminas descendentes, & tunc erit majoratus agnationis quantum fuerint, & extiterint masculi descendentes. Molin. *l. 1. de primogen. cap. 5. num. 37.* Casanac. *conf. 4. n. 217.* Petez de Lara de Vita Hom.

D. Joann. Castell. *d. cap. 91. num. 14.*

Aut vocavit filios masculos, & eorum filios potes ex eis, & non extinguitur descendibus masculis vocavit filios suorum foreorum masculos, & non erit majoratus agnationis, sed masculis censetur desiderata, & erit majoratus vicus Casanac. *conf. 25. num. 4.* Mierces, de *majorat. 2. part. quest. 6. num. 67.* veris. Secunda *dit. 5. commentus in 1. editum. D. Joann. Castell. dit. cap. 91. num. 15.* & masculorum appellatione venient masculi ex feminis, ut in *sententia de heredi. ab intestat. veniunt masculi ex feminis ibi: Sicut ex masculorum, five ex feminarum prole descendunt. Mantica, d. de consuet. lib. 2. tit. 8. a. num. 14.* D. Joann. Castellus, *lib. 3. controuers. conf. 129. & cap. 130.* ubi optime.

Aut vocavit aliquos filios masculos, & cum superessent alij masculi, quos possit vocare eis omnes vocavit feminas, & tunc non potest dici, quod fit habitata ratio agnationis. Peregr. de *fideicommissis. art. 25. n. 16.* Suardus, *conf. 475. n. 19.* D. Joann. Castell. *dit. c. 92. n. 16.* & eo casu, nec masculinitas ratio poterit dici confirmata, & erit majoratus regularis, cum feminis vocentur extinguitur per feminas, si non agnatioque destruitur per feminas. *lib. pronuntiatio. §. fin. de verbor. signific. Alexand. conf. 11. n. 2. l. 4. Socin. conf. 158. n. 4. lib. 1. Menoch. conf. 95. n. 98. l. 1. Peregr. de fideicommissis. art. 25. n. 16.* & melius n. 16. & praecipue si femina nubat viro alterius familiae, nam licet adhuc retineat just agnationis, Molin. *l. 1. primogen. cap. 1. num. 39.* tamen eo casu minus in ea conservatur agnatio. *Aym. conf. 150. n. 1. & conf. 306. n. 5.* Honded. *conf. 79. n. 16.* Grego. *gloss. 3. tit. 8. titul. 11.*

Et quod femina agnata filia ultimi possessoris, que descendit per lineam virilem fit agnata, tenet gloss. *in fine. l. Gallus. §. nunc. 88 de lege Felicia, de liber. & postum. & est textus, qui hoc manifeste probat, in l. voluntas. Cod. de fideicommissis. ubi prohibitus alienare extra familiam, inquit textus non videtur prohibitus donare foris. *l. lege duodecim tabularum. veris. Insuper Cod. de legitimis heredi. & text. in successum instituit. de legitimis agnator. success. ibi: Per virum legem descendentes five masculive feminine sunt, dicit communem opinionem Sigisfandus, *conf. 59. n. 4.* sequitur Molin. *l. c. & n. 37. in fine. Barlat. conf. 177. n. 4.* Curtius Janio, *conf. 49. Stortia Oidius. conf. 46. n. 36.* alios plures refert, & sequitur Peregr. de *fideicommissis. art. 14. n. 37.***

Sed licet feminas descendens per virilem sexum sit agnata, si agatur de conservanda in perpetuum agnatione, non admittitur, quia eo casu censetur masculi vocati Molin. *dit. c. 6. n. 18.* Grego. *l. 2. tit. 6. p. 4. verb. linea de parentum. Mares, de major. 2. p. q. 6. n. 54.* Tob. Nanius, *conf. 32. n. 16.* & Peregr. de *fideicommissis. art. 14. n. 39.*

Quid autem dicemus si femina descendens per virilem sexum, & que in veritate est agnata, nupserit extra familiam, sed intra eam ponere exemplum in filia possessiois majoratus agnationis, que nubat agnato ex quo maritum, filius

proximiorum in linea, & gradu preferendum, cui adde nihil interesse quod talis masculus descendat per unam, duas, vel plures feminas per proximior sit, ut praefatur remotior ex una femina quicquid voluerit Menoch. *conf. 172. num. 20. volum. 2.* & alij Doctores, quos refert D. Joann. Bapt. Valerius, *conf. 97. num. 118.* cum aequaliter sint cognati.

Nec obstat masculo proximiori, quod descendat ex duabus feminis, five alicujus masculi interuentione, ut salvanda tradita a Menochio, & alij dixit D. Valerius, *quod, dist. n. 18.* nam ex quo jam cessabit ratio agnationis non est curandum, nisi de sola masculinitate requirita, & sic videtur sentire Molin. *lib. 3. de primogen. cap. 5. num. 48.* ibi: *sub appellatione masculinum masculi ex feminis descendentes comprehenduntur esse agnationis, dicens ex feminis numero plurali descendendum masculorum veniant masculi ex feminis, ubi non consideratur agnatio in quo omnes convenit.* ait Socin. Sen. in l. Galus, §. num. de leg. n. 5. veritas, quam tenet, *et num. 8. de liber. & posthum.* Hec Gabr. *conf. 116. a num. 1. col. 2. Ruin. conf. 120. n. 89. vol. 1. Tiraq. de primogen. quest. 13. num. 11.* nam ut dicit Alciat. *conf. 114. num. 2. lib. 8.* cum sint descendentes masculi non est tenere reuendendum a proprietate, & significatione verbi per phantasias, & chimeras aliquorum Doctorem. Sella. *decis. 134. num. 1.* ubi verbi *Ubi tantum*, ait non oblati qui in eadem causa consilij Menoch. scripserunt ex quo in ea erat contemplata agnatio, ut fatetur ipse Menoch. *conf. 30. n. 16.* neque descendens per unam feminam aliquid habet agnationis, cujus ratione praefatur descendenti ex duabus, ambo enim sunt cognati descendentes masculi, & proximior est preferendus, nam cum non consideretur agnatio, sed masculinitas etiam cum onere descendendi nomen, & arma, masculus descendens ex feminis proximior praefatur etiam agnato, ut decisum fuit a Rota, *decis. 6. lib. 1. diversorum*, neque si vocetur descendens per lineam rectam excluditur masculus ex femina, nec ipsa femina, *l. 2. tit. 15. part. 2.* ubi dum loquitur de linea recta admittit feminam in defectum masculorum, Molin. *lib. 3. cap. 6. num. 33.*

Sed si majoratus fundatur ex tertio bonorum iuxta dispositionem, *l. 27. Tauri*, cum debeat servari forma, in *dist. l. praescripta*, & gravamina, & conditiones retinuantur ad eam, ut voluit, *l. ibi: Con tanto que las bagas*, & dixi *supp. cap. 2. num. 47.* & sentit Gom. Arias, *l. 27. Tauri*, num. 39. Tellos Fernand. *ibi n. 16.* quos refert, & sequitur Molin. *lib. 2. de primogen. cap. 2. a num. 53. D. Joan. Castell. lib. 5. controuers. cap. 99. n. 4.* & prius *lib. 2. cap. 7. n. 14.* ubi quod vocaciones alter factae sunt reducende ad formam legis ne vitentur disposita, & eo casu non poterit institutor majoratus excludere feminas descendentes vocando transverales, cum tertium sit legitima filiorum, in qua non possunt gravari, quam sententiam, & mens & verba legis adjuvant, ut alias dicit, *l. miles. §. quidam ad leg. l. de adulterij*, & tenentur vocare feminas descendentes etiam moniales, Tell. Ferran. *l. 27. Tauri*, num. 35. Molin.

16 Sed cum ut vera agnatio, & naturalis debeat conservari requiritur expresse voluntas institutoris, vel quod alio modo evidenter appareat voluisse conservare suam agnationem ut diximus supra num. 86. multo magis ad inducendam hanc agnationem in familia extantem quasi per alchimiam ortam, ut alias de legitimatione, dixit Bald. *in cap. 1. num. 23. de consuetudinibus*, nisi expresse institutor hoc disposuerit, & dixerit se velle agnationem masculi vocari sub expresse exclusione masculi, nec etiam si feminas excluderet, cum in majoratibus simplicibus, & nude masculinitatis excludantur, ita D. Joann. Castill. *lib. 5. controuers. c. 133. n. 14.* & nemo praesumitur velle conservare agnationem alterius familie, nec etiam uxori filij mariti nisi probetur, Castanet. *conf. 38. num. 74.* quod dicit verus, & receptus.

17 Sed postquam institutor majoratus voluerit conservare agnationem nepotis ex filia vel alterius cognati sibi non, vel si uxor voluerit in suo suo conservare agnationem sui viri, ut dicit Hieron. Gabriel, *conf. 116. col. 2. an si post multos annos in descendibus ob defectum masculorum, & extinctis omnibus succedat femina, ut diximus debere succedere supra a num. 111.* an reitetur nova agnatio in masculo et ea femina descendente, ut deinceps agnationem alterius familie, nec etiam uxori filij mariti nisi probetur, Castanet. *conf. 38. num. 74.* quod dicit verus, & receptus.

18 Primi vocati sibi notam, non autem praesumitur institutor habuisse affectionem ad masculum ex alta familia sibi ignota, vel si non tantam, *l. qui filius ubi Doctores de leg. 1. Armon Craveta conf. 98. num. 1. Castanet. conf. 47. n. 128.* Alexand. *conf. 19. versiculi, qui respondet libro tertio*, quia affectio, & odium non potest cadere inter ignotos. Simon de Prestitis, de interpretat. *voluntatum 2. adit. adit. 2. folio. 5. non. 8.* veritas, nam *primus, fol. 103.* & ea affectio est attendenda quae erat tempore testamenti, ut ex Socin. *l. qua conditio, §. fin. col. fin. vers. 4.* tradit Sim. de Pre. ubi *supp. n. 29.* & ibi n. 19. quod major affectio est ad vocatos, & nominatos in specie quam ad vocatos in genere, & licet vocaverit semper descendentes masculos, ad successiones, non ob id censendum est repetitam rationem agnationis in descendentes a secunda, vel tertia femina, in quarum filijs derivata est successio cum iam fuerit extincta agnatio desiderata, & cognita, nisi institutor cum casum praevenerit, & expellerit, ut in ea reiteret ea artificiosa agnatio semper, & toties, quoties ad cognatos successio devenit, solique masculus ex masculo admitti iussit exclusis masculis ex feminis, D. Joan. Castill. *lib. 5. controuers. cap. 133. num. 21.* ubi dicit tenet in fortibus terminis, nempe quando institutor vocavit suas agnatas, & extinctis omnibus devenit successio ad cognatos, quo casu ait masculum ex feminis

Molin. *lib. 2. de primogen. cap. 12. num. 55.* & in annotat. *post lib. primogen. num. 10.* Thom. Sanch. in *praescripto Decalog. 2. tom. lib. 7. cap. 15. n. 6.* & hoc quia filius Monachus succedit patri, & retinet. Iora sanguinis, & iustitias, ut dixi *lib. 1. de amov. cap. 5. num. 96.* & in tertio bonorum tradit Molin. *lib. 1. cap. 13. num. 78.* & omnes religiosi excepti S. Francisci de observantia, Conc. Trid. *sess. 25. cap. 3. de reformat.* & adveniente casu delationis successio (in quo capacitas desideratur, *l. 1. §. proximus, unde cognati, l. fin. §. interdam, ff. de ius. §. legittimi hered.* Gamin. *decis. 354. num. 8.*) admittitur femina monialis reiectis conditionibus contrariis, & quilibet alius religiosus, vel clericus, seu miles S. Joannis Hierosol. & similes tradit D. Joann. Castill. *dist. lib. 5. quest. 99. §. quest. 100. num. 13.* ubi quod si quantum sit unicum tertio in vinculo illud percipit monialis, seu religiosus, vel alius qui admittitur ad successorem tertio ex vi unionis, & in quolibet alio, qui debuit vocari, iuxta formam, *l. 27. Tauri*, tenet Mier. *3. part. de major. quest. 8. num. 17.* ubi optime fundat & conducit tradita a Molin. *de primogen. lib. 1. cap. 9. a num. 18.* & *lib. 2. cap. 1. num. 11.*

Sed licet regulariter vera sit dicta opinio, quidquid dixerit Andreas Angul. *de meliorationib. l. 1. glof. 4. num. 14.* tamen non procedit ubi cumque uterque maior ratio in contrarium, atque evidentem iudicem monere possit ad creandum disponentem potius voluisse favore vocato, quam unitati majoratus, ut si effect talis quem alere tenebatur, vel fecerit in remunerationem magistri, quem etiam teneat quis alere secundum Latram, *l. si quis a liberis, §. et si impubes, num. 11. de liber. agnos. vel vocallet in remunerationem servitorum, quia est plusquam donatio remuneratoria, Burg. de Paz, conf. 81. num. 18.* quia donans ob remunerationem tenetur de evictione, Brunorus Affol. in *compendio responsorum, verbo amator, Riccius, collat. 1030.* & qui sola ratio remunerationis praeponderat unioni quinti ad majoratum, si praeponderat remunerationem possunt bona majoratus alienari, Mieres de majorat. *4. part. quest. 1. limitat. 3.* ubi idem dicit de bonis Regue Corton.

13 Et succedit monialis in eo majoratus, etiam si habeat jurisdictionem, quia monasterium est capax jurisdictionis textus in *cap. Abbat. sine, & de re iudicat. lib. 6. ubi: Proponens locum de Ruffis esse praedicti monasterii, cap. dilectus de officio ordinarii, cap. muniti de praescript. cap. 1. qui fundum dicit post. §. l. 12. tit. 1. §. qui tradit Avend. l. 40. Taur. glof. 1. a n. 9. Manuel. Rodrig. in *quest. regular. quest. 78. artic. 12.* Cardos in *praxi, verb. majoratus, num. 17.* Didac. Gomez. *dist. l. 40. Taur. num. 86.* Marcus An. on. Gruen. in *praxi Eccles. cap. 11. num. 11.* & non solum monasterium, & Abbatia potest habere jurisdictionem temporalem, sed etiam spirituales, & exercere iura Episcopalia, & conferre beneficia, & Clericos instituire, & delectare, & nominare & curatos, & provisos ad excommunicandum, & exercendam jurisdictionem spirituales, ut sunt Abb. Felin. & Doctores in *cap. dilecti de major. Perez de Lara de vita Hom.**

14 vir, & obdita. Paris. *conf. 13. lib. 4. Lambertin. de iurjuramentis. 1. p. lib. 2. quest. 5. princip. art. 13. n. 6.* & hoc quia filius Monachus succedit patri, & retinet. Iora sanguinis, & iustitias, ut dixi *lib. 1. de amov. cap. 5. num. 96.* & in tertio bonorum tradit Molin. *lib. 1. cap. 13. num. 78.* & omnes religiosi excepti S. Francisci de observantia, Conc. Trid. *sess. 25. cap. 3. de reformat.* & adveniente casu delationis successio (in quo capacitas desideratur, *l. 1. §. proximus, unde cognati, l. fin. §. interdam, ff. de ius. §. legittimi hered.* Gamin. *decis. 354. num. 8.*) admittitur femina monialis reiectis conditionibus contrariis, & quilibet alius religiosus, vel clericus, seu miles S. Joannis Hierosol. & similes tradit D. Joann. Castill. *dist. lib. 5. quest. 99. §. quest. 100. num. 13.* ubi quod si quantum sit unicum tertio in vinculo illud percipit monialis, seu religiosus, vel alius qui admittitur ad successorem tertio ex vi unionis, & in quolibet alio, qui debuit vocari, iuxta formam, *l. 27. Tauri*, tenet Mier. *3. part. de major. quest. 8. num. 17.* ubi optime fundat & conducit tradita a Molin. *de primogen. lib. 1. cap. 9. a num. 18.* & *lib. 2. cap. 1. num. 11.*

15 Et cum Doctores communiter conveniant moniales posse succedere in majoratu non habente jurisdictionem annexam, dicit communem. Salicet. *authentic. inquest. l. 11. Cod. de sacrosanct. Eccles. Afflic. dist. 120.* Alex. qui dicit omnes tenet *conf. 10. num. 8. col. 1. §. conf. 98. vol. 6. Capic. decis. 10. qui dicit non vocari, Molin. lib. 1. c. 13. a num. 77.* Mier. *de majorat. 2. part. quest. 13. a num. 11.* Ant. Gom. *l. 40. Taur. num. 86.* ad fin. & Caved. alios refertens *decis. 113. num. 75.* & ut supra est dictum potest monasterium habere jurisdictionem, cur non & majoratum jurisdictionem habentem modo non habeat annexam jurisdictionem annexam, dicit communem. Marchionatus, & Comitatus, quod neque glossa juncto texto in *cap. scriptis. 17. quest. 2. & Molin. de primogen. lib. 1. iure, diffus. 231. num. 3.* Flores de Mesa. *in addit. ad Gammam dec. 6.* hinc majoratus multum distat ab habitibus dignitatem titulare; nam in eis ad ministerium personale ratione dignitatis, ob quam sunt etiam consilij Regis, *l. 4. tit. 4. lib. 2. recipi. ubi: For. Dignitas, Candel. & c.* quae monasteria non possunt exerceri per monasterium, quia est persona ficta, & representata, *l. mortuo reo 23. de fidei. & dixi Joan. c. 11. num. 11.*

16 Jurisdictionem autem exercent plura monasteria nam Monachorum, quam Monialium, & habent vasallos, ut notum est quare negari non potest quod filij majoratus fundatus ex tertio bonorum ex potestate, *l. 27. Taur.* effect jurisdictionis, succederet monialis, & quilibet religiosus non obtinere jurisdictione, & licet Molina *lib. 1. de primogen. cap. 13. num. 81.* & *94.* dicit esse universalem Hispanie consuetudinem, ne monasteria succedant pro vita Monachum in majoratu habente jurisdictionem, & ita fuisse iudicatum, & Ludovisus Castanet. *conf. 16. num. 8.* & eam tenet Mier. *de majorat. 2. part. quest. 3. a num. 8.* Alvar. Valde. *conf. 101.* Alvarad. *de consuet. lib. 2. cap. 13. a num. 4.* Anton. Gomez. *l. 4. Tauri, num. 66.* Matienzo, *l. 1. tit. 7. glof. 1. n. 8. lib. 5. recipi. & Caved. decis. 133. num. 7.* D. Joann. Castill. *lib. 5. controuers. p. 12. a n. 57.* tamen in majoratu factio ex potestate, *l. 27. Taur.* vidi iudicari contrarium, & tandem in Granatico Senatu per undecim Regibus Regios auditores ad favorem domus Ulerde de Ovando, & Celpedes monialis professe factae Maiz de Jetic. Ordinis Dvi Hieronymi villa de Caceres obtinuit filius meus charissimus D. Joannes Perez de Lara illius Senatus celeberrimus Ad-